Hint alt kıtasında da Kur'an'ın
ve Kur'an surelerinin tarihi bakımdan incelenmesi
pek çok müfessir ve araştırmacının ilgi duyduğu ko
nulardan olmuştur. Bunlar arasında -diğer bir takım
alime örnek olarak- Ebü'l Kelam Azad'ın9 yakın

4 Theadar Nöldeke'nin (1349/1930) "Geschichte des Qorans"
((Kur'an Tarihi) Göttingen 1860) adlı eseri Kur'an tarihi çalışmalan
açısından bir ldlometre taşı mesabesindedir. Bu önemine binaen
eseri genişletm!! çalışmalan devam etmiş ve başta ö!lrendsi
·Friedrich SchWally tarafından olmak O:zere esere yeni ciltler eklen
miştir.

Aslında ayeder ve sureler arası münasebet bulundugu düşüncesi
çok es~ere gitm_ektedir. Fahreddin er-Razi, Ehl·i SOnnet aUınleri
arasında bunu telsirinde aynnblı olarak gösteren ilk mUfessirler
dendir. Ondan önce ve sonra da bu kabule göre tefsirler
yazılmıştır. Burhanettin lbrahlm b. Ömer el-Bikai'nin (ö.
885/1480) "J'!azmu'd- dUrer fi tena.sobi'l·ayat ve's-süver" (1-XXfi,
Haydarabad·Dekken 1978) adlı hadmil kitabı bu alandald en derli
toplu çalışmadır. Kur'an ilimleri kitaplannda da bu konuya mUstakil
olarak de!jinilmekte ve konuya duyulan ilgiye dair örnekler ve
rUmektedir. Bütün bunlardan haberdar olan sn. Halid-Mesud'un
yukandaki ifadesiyle ne elernek istedigioi tam anlayabilmiş degiliz.
Eger bununla son dönemdeki rıazm teorilerini belirtmek istiYOrsa
aslında bunlar da yeni degildir ve temelleri Abdu!Wıir Cürcani (ö.
471/1078) gibi ~ere kadar ulaşmaktadır. Hint alt kıtasında ise
Al'aeddin Ali Mehaimi (ö. 835/1432) tefsiri "Tabsiru'r-rahman ve
teysiru'l·mel)l1fuı fi tefsi'n~ı Kur'!n" (Kahire-Bulak 1295/1878· 1-D
Beyrut 1983) isimli tefsirinde bu konuya Şah Veliw-illah
Dahievi'den çok önce de!jinmiştir.

Orta Asya ve Rusya Müslümanlan arasında ihya
ve tecdit davasında Allame Musa CaruJ.lah'ın (1875-

22 Hayab ve tefsirciligi içiı:ı bk. Cemıhoglu, lsmaiı, Tefsir Tarihi, DIB
Yayuılan, Ankara 1988, D, 436460. .

23 Mısırlı mnfessir .ve fakih.. . .

24 bk. Koç, Mehmet Akif, Aişe AbdtDTahman (d. 1332/1913) ve
Kur'an Tefsirindeld Yerı, Şule Yayınlan, Istanbul 1998.

25 Hayab ve dUşüneesi için bk. Maşalı , Mehmet Emin, "Nasr Himıid
Ebu Zeyd", Çagdaş İslam DUşünUrlerl (ed. Cagfcr Karadaş), AraSta
Yayınlan, Bursa 2003, s.